2

[image: ]
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»
 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokalarayon@e-dag.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42
ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№398		         от 08.11.2024 г.

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе «Сергокалинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 года №1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 19 марта 2021 года №2-4-71-5-11, Законом Республики Дагестан от 19 октября 2001 года №34 (ред. от 06.05.2024 г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Республики Дагестан от 16 августа 2019 года №197 (ред. от 11.06.2021 г.) «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Республики Дагестан», Администрация МР «Сергокалинский район»,

постановляет:

1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Сергокалинский район» в соответствии с утвержденной номенклатурой и объемом.
2. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе «Сергокалинский район» (Приложение №1).
3. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе «Сергокалинский район» (Приложение №2).
4. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Сергокалинский район» производится за счет средств бюджета муниципального района «Сергокалинский район», а также за счет внебюджетных организаций.
5. Определить отдел экономики и инвестиционной политики Администрации МР «Сергокалинский район», МКУ «Управление ГОЧС и ЕДДС МО «Сергокалинский район», уполномоченными по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе «Сергокалинский район».
6. МКУ «Управление ГОЧС и ЕДДС МО «Сергокалинский район» представлять информацию (донесения) о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Сергокалинский район» в ГУ МЧС России по РД два раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля, соответственно к 5 января и 5 июля.
7. Рекомендовать главам сельских поселений МР «Сергокалинский район», организациям, учреждениям всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории муниципального района «Сергокалинский район» в рамках полномочий и в соответствии с действующим законодательством создавать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
8. Признать утратившим силу постановление Администрации МР «Сергокалинский район» от 27 марта 2018 года №90 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Сергокалинский район».
9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального района «Сергокалинский район».
10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава 								А.А. Магомедов

[bookmark: _Hlk181953101]Приложение №1

УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
МР «Сергокалинский район»
от 08.11.2024 №398

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций в МР «Сергокалинский район»

1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе «Сергокалинский район» разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 года № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 19 марта 2021 № 2-4-71-5-11, Законом Республики Дагестан от 19 октября 2001 года № 34 ( ред. от 06.05.2024г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Республики Дагестан от 16 августа 2019 № 197 (ред. от 11.06.2021г.) «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Республики Дагестан» (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера далее чрезвычайная ситуация), в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения в условиях чрезвычайной ситуации, развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, пунктов питания, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
3. Резервы может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайной ситуации, только на основании решений (согласований) принятых Администрацией муниципального района «Сергокалинский район»
4. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.
5. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются Администрацией муниципального района «Сергокалинский район» устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Сергокалинский район», предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Сергокалинский район», а также за счет внебюджетных источников.
7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
8. Заявка для создания Резерва на планируемый год представляется в отдел по финансам и налоговым вопросам Администрации муниципального района «Сергокалинский район» до 1 августа текущего года.
9. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются:
· по продовольствию, вещевому имуществу, предметам первой необходимости, лекарственным средствам и медицинским изделиям на отдел экономики и инвестиционной политики Администрации муниципального района «Сергокалинский район»;
· по другим материальным ресурсам на муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской обороны чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «Сергокалинский район» (далее — МКУ «УГОЧС и ЕДДС МО «Сергокалинский район»).
10. Отдел экономики и инвестиционной политики Администрации муниципального района «Сергокалинский район», МКУ «УГОЧС и ЕДДС МО «Сергокалинский район»:
· разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению возможных и периодических (циклических) чрезвычайных ситуациях, климатических и географических особенностей муниципального района «Сергокалинский район» традиционных способов ведения хозяйства и уклада жизни населения муниципального района «Сергокалинский район»;
· представляют в отдел по финансам и налоговым вопросам Администрации муниципального района «Сергокалинский район» бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов для пополнения Резерва на очередной год;
· определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;
· определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
· в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Резерв;
· заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
· организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве, согласно Методическим рекомендациям Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
· организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;
· ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
· обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
· осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;
· подготавливают проекты нормативно-правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.
11. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на заместителя Главы Администрации муниципального района «Сергокалинский район» по социальным вопросам.
12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
13. Приобретение материальных ресурсов для пополнения Резерва осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
14. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
15. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств районного бюджета муниципального района «Сергокалинский район».
16. Отдел экономики и инвестиционной политики Администрации муниципального района «Сергокалинский район», МКУ «УГОЧС и ЕДДС МО «Сергокалинский район» осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.
17. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению комиссии, и оформляется распоряжением Администрации муниципального района «Сергокалинский район». Решения готовятся МКУ «УГОЧС и ЕДДС МО «Сергокалинский район» на основании обращений в комиссию. В решении указывается перечень и объем выделяемых материальных ресурсов из Резерва.
18. Использование материальных ресурсов осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
19. Заявители, получившее материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, учет, хранение, целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
20. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с Администрацией муниципального района «Сергокалинский район».
21. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
22. В случае неиспользования организации и заявители, получившие материальные ресурсы Резерва обеспечивают их возврат.
23. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию муниципального района «Сергокалинский район» в пятидневный срок.
24. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация муниципального района «Сергокалинский район» может использовать находящиеся на территории муниципального района «Сергокалинский район» объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.
25. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении (согласовании) Администрации муниципального района «Сергокалинский район» о выделении ресурсов из Резерва.
26. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
МР «Сергокалинский район»
[bookmark: _GoBack]от 08.11.2024 №398

Номенклатура и объемы
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций в муниципальном районе «Сергокалинский район»

	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие
(из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

	Мука
	кг
	69,0

	Крупа гречневая
	кг
	6,0

	Крупа рисовая
	кг
	6,0

	Макаронные изделия
	кг
	6,0

	Мясные консервы
	кг
	22,5

	Рыбные консервы
	кг
	15,0

	Масло животное
	кг
	7,5

	Масло растительное
	кг
	1,5

	Овощи, картофель, фрукты сушеные.
	кг
	2,3

	Соль поваренная
	кг
	3,0

	Сахар
	кг
	11,3

	Чай
	кг
	0,3

	Вода питьевая
	л
	750

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	Палатки 6 местные
	шт
	10

	Кровати раскладные
	шт.
	50

Полотенца
	шт.
	50

	Постельные принадлежности (матрас, подушка, одеяло, две простыни, наволочки,)
	компл.
	50

	Спальные мешки
	шт
	50

	Одежда теплая, специальная
	компл.
	50

	Обувь резиновая
	пар
	50

	Обувь утепленная
	пар
	50

	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	Головные уборы
	шт
	50

	Наски х/б
	пар
	50

	Тепловые пушки
	шт.
	10

	Мешки бумажные
	шт.
	50

	Посуда (миска, кружка, ложка)
	компл.
	50

	Рукомойники
	шт.
	5

	Мыло
	кг
	1,0

	Керосиновые лампы
	штук
	10

	Свечи
	кор.
	10

	Спички
	шт.
	50

	Моющие средства
	кг
	3,0

	Фляги металлические
	штук

	3. Строительные материалы

	Лес строительный
	куб. м
	5

	Пиломатериалы
	куб.м.
	10

	Шифер
	шт
	200

	Профлист
	шт.
	50

	Стекло
	кв. м.
	50

	Арматура
	тонн
	2

	Уголок
	тонн
	1

	Гвозди
	тонн
	0,003

	Скобы строительные
	тонн
	0,002

	Проволока крепежная
	тонн
	0,05

	Провода и кабели
	км
	0,02

	4. Лекарственные средства и медицинские изделия

	1. Лекарственные средства
	Упаковка/ампула/ флакон
	150

	2. Медицинские изделия

	2.1 Лейкопластырь 2х500 см
	шт.
	100

	2.2 Йод р-р 5% 10 мл спиртовой
	флак.
	100

	2.3 Бинт 5х10 н/с
	шт.
	200

2.4 Бинт 7х14 н/с
	шт.
	200

	2.5 Бинт гипсовый 3х10
	шт.
	100

	2.6 Бинт гипсовый 3х15
	шт.
	100

	2.7 Бинт гипсовый 3х20
	шт.
	100

	2.8 Валидол с глюкозой 60 мг. № 10
	упак.
	50

	5. Средства защиты органов дыхания и рук

	Респиратор мед. FF2
	шт.
	100

	Маска трёхслойная (спецмедзащита)
	шт.
	300

	Одноразовые защитные костюмы
	шт.
	100

	Медицинские перчатки
	пара
	200

	Кожные антисептики
	литр
	15

	6.Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	3,0

	Дизельное топливо
	тонн
	4,0

	Масла и смазки
	тонн
	0,5

	7. Средства связи и оповещения

	Радиостанция УКВ диапазона (стационарная)
	шт
	1

	Радиостанция носимая
	шт
	10

	Громкоговоритель рупорный
	шт
	3

	7. Другие ресурсы

	Мотопомпы для откачки воды
	шт
	3

	Заборный шланг 79 мм 8 м
	шт
	4

	Заборный шланг 50 мм 6 м
	шт
	2

	Пожарный рукав 79 мм 25 м
	шт
	2

	Пожарный рукав 50 мм 25 м
	шт
	1

	Бензогенератор
	шт.
	2

	Бензопилы с дополнительными цепями
	шт
	3

	Сварочный аппарат
	шт
	2

	Ранцевый огнетушитель
	шт.
	10

	Лопаты штыковые
	шт
	20

	Лопаты совковые
	шт
	20

	Топоры плотничные
	шт
	5

	Лом
	шт
	5

	Кувалда (10 кг)

	шт
	3

image1.jpeg